

INTRAM .



Gobierno Municipal
REG-UTM-UNO-JEF-09
Fecha de Revisión: 15/04/23
Número de Revisión: 02

Dirección Municipal de Integridad y Transparencia



Durango, Dgo. a 17 de junio de 2024

Folio de la solicitud:
100180700033524

**C. SOLICITANTE
P R E S E N T E.-**

Con fundamento en lo establecido en los artículos 2, 24, 42, 117, 128 y 129 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango; 1, 19, 21, 35, 37 y 45 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Municipio de Durango, en atención a su solicitud de información formulada de manera electrónica a esta Dirección Municipal de Integridad y Transparencia de fecha 05 de junio de 2024, y registrada con folio 100180700033524, en el cual solicita:

EN MARCO DEL DÍA MUNDIAL DE MEDIO AMBIENTE, EL PRESIDENTE MUNICIPAL ANTONIO OCHOA HIZO VARIOS ANUNCIOS EN TEMA DE MEDIO AMBIENTE Y CAE EN INCONGRUENCIA CON LAS RESPECTIVAS PREGUNTAS QUE ESPERO ME PUEDAN RESPONDER Y A LA BREVEDAD SE HAGA ALGO AL RESPECTO ¿POR QUÉ NO SE LE DA EL MANTENIMIENTO RESPECTIVO A LAS ÁREAS VERDES DE TODA LA CIUDAD CAPITAL? ¿POR QUÉ NO SE LE DA EL MANTENIMIENTO RESPECTIVO A LAS ÁREAS VERDES DE PARQUE GUADIANA, ESPECÍFICAMENTE EN EL ÁREA ATRÁS DE LA ESTACIÓN DEL TRENECITO, ASADORES Y ESTACIONAMIENTO DE BOULEVARD GUADIANA? ¿POR QUÉ SE REEMPLAZAN ÁREAS VERDES DE ÁRBOLES POR CACTUS Y PLANTAS DESÉRTICAS, QUE EN LUGAR DE AYUDAR A BAJAR LOS NIVELES EN LA TEMPERATURA, PARECE QUE VIVIMOS EN EL DESIERTO? LOS ÁRBOLES ESTÁN SECOS Y EL CÉSPED TAMBIÉN EN TODAS LAS ÁREAS VERDES DE LA CIUDAD

Hago de su conocimiento lo siguiente que, una vez solicitada la información correspondiente a la Dirección Municipal de Servicios Públicos, esta atendió la presente solicitud a través de lo siguiente:

Adjunto al presente envío a usted el oficio número DMSP 613.06/2024, mediante el cual se otorga la respuesta oportuna a su solicitud de información.

Sin otro particular de momento me despido de usted reiterándole nuestro compromiso con la Transparencia.

**ATENTAMENTE
DIRECCIÓN MUNICIPAL DE INTEGRIDAD Y TRANSPARENCIA**



MSRG/viche



Oficio. No. DMSP 613.06/2024

Respuesta de Acuerdo de Admisión: 100180700033524

MTRO. MICHEL SEGISMUNDO RODRÍGUEZ GONZÁLEZ
DIRECTOR MUNICIPAL DE INTEGRIDAD Y TRANSPARENCIA
PRESENTE.

Por medio del presente me dirijo a usted dando respuesta al oficio recibido con fecha del 10 de junio del corriente con el acuerdo de admisión **100180700033524** a través del cual solicita: **"EN MARCO DEL DÍA MUNDIAL DE MEDIO AMBIENTE, EL PRESIDENTE MUNICIPAL ANTONIO OCHOA HIZO VARIOS ANUNCIOS EN TEMA DE MEDIO AMBIENTE Y CAE EN INCONGRUENCIA CON LAS RESPECTIVAS PREGUNTAS QUE ESPERO ME PUEDAN RESPONDER Y A LA BREVEDAD SE HAGA ALGO AL RESPECTO ¿POR QUÉ NO SE LE DA EL MANTENIMIENTO RESPECTIVO A LAS ÁREAS VERDES DE TODA LA CIUDAD CAPITAL? ¿POR QUÉ NO SE LE DA EL MANTENIMIENTO RESPECTIVO A LAS ÁREAS VERDES DE PARQUE GUADIANA, ESPECIFICAMENTE EN EL ÁREA ATRÁS DE LA ESTACIÓN DEL TRENECITO, ASADORES Y ESTACIONAMIENTO DE BOULEVARD GUADIANA? ¿POR QUÉ SE REEMPLAZAN ÁREAS VERDES DE ÁRBOLES POR CACTUS Y PLANTAS DESÉRTICAS, QUE EN LUGAR DE AYUDAR A BAJAR LOS NIVELES EN LA TEMPERATURA, PARECE QUE VIVIMOS EN EL DESIERTO? LOS ÁRBOLES ESTÁN SECOS Y EL CÉSPED TAMBIÉN EN TODAS LAS ÁREAS VERDES DE LA CIUDAD"**

Le informo a usted:

"A través de una programación de trabajo se brinda mantenimiento a las áreas verdes de la ciudad que se encuentran a cargo de la Dirección Municipal de Servicios Públicos, el mantenimiento que se otorga abarca desde el desmalezado, riego (manual, automatizado y con pipa), deshierbe, cajeo de árboles, poda estética, limpieza, según sea el caso. Importante mencionar que se cuenta con la plataforma del 072, en la cual se puede reportar de manera específica si un área requiere mantenimiento correctivo.

Dentro de las instalaciones del Parque Guadiana se encuentran áreas que no son administradas en su totalidad por el departamento de la Administración de parques que depende de la dirección municipal de servicios públicos, dichas áreas las administra el Gobierno del Estado a través de organismos descentralizados y otras dependencias del Ayuntamiento. En lo que respecta a la zona que se encuentra detrás de la estación del trenecito se otorga mantenimiento de manera periódica (escobeteo, limpieza, desmalezado, riego), comentar que ya está programado el mantenimiento integral de dicha zona, incluyendo el estacionamiento que se encuentra cerca del puente el baluartito, dicho mantenimiento abarca desde el desmalezado, escobeteo, limpieza, recolección de desechos, además de la aplicación de pintura en guarniciones.

DIRECCIÓN MUNICIPAL DE SERVICIOS PÚBLICOS



Comentar que las áreas desérticas que se encuentran en la ciudad son de nueva creación y no reemplazan áreas que ya contaban con arbolado, además la opción de crear áreas desérticas es con el objetivo de disminuir el uso de agua tratada para el riego de las mismas. Se mejora la imagen urbana a través de paisajismo de tipo desértico colocando especies endémicas. El porcentaje de áreas desérticas es mínimo en comparación con el total de áreas verdes que cuentan con arbolado.

Se están realizando acciones para combatir el estrés hídrico presentado en la ciudad a causa de las temperaturas atípicas altas, para ello se tienen contemplados instalar sistemas de riego por aspersión en áreas verdes para garantizar la vida del pasto y el arbolado, ampliar las rutas de riego urbano a través de pipas, formación de comités vecinales para el apoyo de riego en sus áreas verdes, cimentar que el agua utilizada para riego es agua tratada, tal como lo establece las regulaciones y normativas vigentes."

Sin otro particular de momento, hago propicio el conducto para saludarle cordialmente.

ATENTAMENTE
"SUFRAGIO EFECTIVO."

VICTORIA DE DURANGO, DURANGO A 13 DE JUNIO 2024

LIC. FRANCISCO EMILIANO GONZÁLEZ MARTÍNEZ
DIRECTOR



DIRECCIÓN MUNICIPAL DE
INTEGRIDAD Y TRANSPARENCIA

14 JUN. 2024
14-45
RECIBIDO